КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

19 сентября 2022 г.                                   с. Упорово                                                      № _____

Об утверждении плана мероприятий

по формированию и оценке

функциональной грамотности

на 2022-2023 учебный год

В соответствии с приказом департамента образования и науки Тюменской области

от 17.09.2021 года № 667/ОД «Об утверждении плана мероприятий по

формированию у обучающихся функциональной грамотности», приказом Комитета

по образованию Упоровского муниципального района от 12.09.2022 года № 88/ОД,

в целях повышения функциональной грамотности обучающихся школы,

выполнения плана работы на 2022-2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году (далее план

мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Туз Наталию Анатольевну,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор школы       С. Н. Соп

Приложение 1

к приказу от ________ № __

План мероприятий (дорожная карта),

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ Упоровская СОШ в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемый результат

Организационные мероприятия.

1. Назначение лиц, ответственных за

вопросы формирования

функциональной грамотности

обучающихся 1-9 классов

Сентябрь

2022 г

Соп С. Н.,

директор школы
Приказ о назначении ответственных лиц:

Ефейкина Галина Георгиевна – группы по формированию читательской,

математической и финансовой грамотности в 1-4 классах;

Клюкина Ирина Александровна – группы по формированию

естественнонаучной грамотности, глобальных компетенций, креативного

мышления в 1-4 классах;

Лескова Татьяна Александровна - группы по формированию

читательской, математической и финансовой грамотности в 5-9 классах;

Туз Наталия Анатольевна - группы по формированию

естественнонаучной грамотности, глобальных компетенций, креативного

мышления в 5-9 классах.

Приказ о назначении руководителей творческих групп:

группа по формированию читательской грамотности в 1- 4 классах -

Халаева Надежда Юрьевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах –

Пахомова Лариса Анатольевна, учитель русского языка и литературы;

группа по формированию математической и финансовой грамотности в

1-4 классах – Ярцева Светлана Николаевна, учитель начальных классов;

в 5-9 классах – Погосян Гаяне Аршалуйсовна, учитель математики;

группа по формированию естественнонаучной грамотности в 1-4 классах

– Ваймер Ольга Валерьевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах –

Корсукова Екатерина Сергеевна, учитель биологии и географии;

группа по формированию глобальных компетенций в 1-4 классах –

Касаткина Ольга Юрьевна, учитель начальных классов; в 5-9 классах –

Куриленко Виталий Сергеевич, учитель физики;

группа по формированию креативного мышления в 1-4 классах –

Кретинина Марина Владимировна, учитель начальных классов: в 5-9

классах – Клюкина Ирина Александровна, учитель технологии.

2. Разработка плана мероприятий

(дорожной карты) по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся в ОО; размещение на

сайте школы

Сентябрь

2022 г

Соп С. Н.,

директор школы

Туз Н. А.,

администратор

сайта школы

Наличие планов мероприятий (дорожных карт) по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся в ОО на 2022 – 2023

учебный год.

3. Актуализация планов работы

школьных предметных кафедр в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Сентябрь  Трубехина О. О.,

Куриленко Н. В.,

Погосян Г. А.,

Бренчагова Т. А.,

руководители

школьных

предметных

кафедр.

Планы работы школьных предметных кафедр.

5. Организация и проведение ЕМД. Октябрь,

март (по

плану ДОН)

Туз Н. А.,

Ефейкина Г. Г.,

заместители

директора по УВР

Повышение компетентности педагогов.

6. Разработка плана стажировочной

площадки по формированию

функциональной грамотности в

соответствии с приказом Комитета

по образованию Упоровского

муниципального района от

12.10.2021 г. № 117 «Об

утверждении состава рабочей

группы по координации работы по

формированию у обучающихся

функциональной грамотности»

Октябрь

2022

Соп С. Н.,

директор школы

План стажировочных мероприятий для ОО района, с учетом решения

ЕМД.

7. Педагогический совет на тему Ноябрь 2022 Соп С. Н., Протокол педагогического совета.

«Формирование функциональной

грамотности во внеурочной

деятельности»

директор школы

Туз Н. А.,

заместитель

директора по УВР

6. Организация работы по

использованию в учебном процессе

банка заданий для оценки

сформированности

функциональной грамотности:

- электронный банк заданий,

размещенный на платформе РЭШ

(https://fg.resh.edu.ru);

- открытый банк заданий,

разработанный экспертами ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования»

(http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy);

- открытый банк заданий PISA,

размещенный на сайте ФГБНУ

«ФИОКО»

(https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%

D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80

%D1%8B-

%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%

B0%D1%87-pisa);

- открытый банк заданий для

оценки естественно-научной

грамотности, размещенный на

сайте ФГБНУ «ФИПИ»

(https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti);

В течение

учебного

года

Ефейкина Г. Г.,

Клюкина И. А.,

Лескова Т. А., Туз

Н. А., заместители

директора по УВР

Халаева Н. Ю.,

Ярцева С. Н.,

Ваймер О. В.,

Касаткина О. Ю.,

КретининаМ. В.,

Пахомова Л. А.,

Погосян Г. А.,

Корсукова Е. С.,

Куриленко В. С.,

Клюкина И. А.,

руководители

творческих групп.

Мониторинг выполнения заданий, анализ выполненных работ,

разработка методических рекомендаций.

https://fg.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

- печатные учебные пособия

эталонных заданий по шести

направлениям функциональной

грамотности (серия

«Функциональная грамотность.

Учимся для жизни)».

7. Разработка КИМов для

диагностики по шести

направлениям функциональной

грамотности (метапредметные

контрольные работы).

Ноябрь,

апрель

Туз Н. А.,

Ефейкина Г. Г.,

заместители

директора по УВР

Трубехина О. О.,

Куриленко Н. В.,

Погосян Г. А.,

Бренчагова Т. А.,

руководители

школьных

предметных

кафедр.

Разработка КИМов для диагностики. Анализ результатов диагностики

(справка).

8. Размещение на сайте школы

материалов по вопросу

формирования функциональной

грамотности

В течение

учебного

года

Туз Н. А.,

администратор

сайта школы

Обновление раздела «Функциональная грамотность» на сайте школы:

http://upsosh.my1.ru/index/funkcionalnaja_gramotnost/0-414

Повышение квалификации педагогов.

9. Выявление профессиональных

затруднений педагогов при

формировании функциональной

грамотности обучающихся и

оказание им помощи в ликвидации

дефицитов

В течение

учебного

года

Туз Н. А.,

заместитель

директора по УВР

Повышение компетентности педагогов.

10. Промежуточный мониторинг

уровня профессиональной

компетентности учителей по

Ноябрь,

апрель

Туз Н. А.,

заместитель

директора по УВР

Аналитический отчет по итогам проведения диагностики.

http://upsosh.my1.ru/index/funkcionalnaja_gramotnost/0-414

формированию функциональной

грамотности ученика (онлайн-тест

на портале ЯндексУчебник –

«Интенсив Я Учитель 3.0»)

11. Повышение профессиональной

компетентности педагогов по

вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся.

Октябрь

2022- апрель

2023

Соп С. Н.,

директор школы

Туз Н. А.,

заместитель

директора по УВР

Повышение компетентности педагогов по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности. Участие педагогов в обучающих

семинарах (вебинарах) ТОГИРРО, Академии Министерства

Просвещения.

Адресная работа с педагогами

12.  Мониторинг (при посещении

уроков) формирования ФГ в

урочной и внеурочной

деятельности

В течение

учебного

года

Соп С. Н.,

директор школы

Ефейкина Г. Г.,

Клюкина И. А.,

Лескова Т. А., Туз

Н. А., заместители

директора по УВР

Белендер В. К.,

заместитель

директора по ВР

Калинина М. А.,

Корнильева Н. А.,

руководители СП

Технологические карты посещения уроков и/или чек-листы.

Информационно–разъяснительная работа

12. Организация работы с сайтом

школы, родительской

общественностью, представителями

средств массовой информации по

вопросам функциональной

Сентябрь

2022 –

апрель 2023

Соп С. Н.,

директор школы

Белендер В. К.,

заместитель

Проведение родительских собраний, ведение разделов на сайте школы.

грамотности. директора по ВР

Туз Н. А.,

администратор

сайта школы

Управленческие решения

13. Обобщение и распространение

педагогического опыта по вопросам

использования современных

образовательных технологий для

формирования функциональной

грамотности в урочной и

внеурочной деятельности

обучающихся на заседаниях

школьных предметных кафедр,

районных предметных Клубов.

Ноябрь 2022

– апрель

2023

Туз Н. А.,

заместитель

директора по УВР

Трубехина О. О.,

Куриленко Н. В.,

Погосян Г. А.,

Бренчагова Т. А.,

руководители

школьных

предметных

кафедр.

Транслирование опыта работы, протоколы заседаний школьных

предметных кафедр.

14. Мониторинг реализации дорожной

карты

Май-июнь

2023

Соп С. Н.,

директор школы

Туз Н. А.,

заместитель

директора по УВР

Анализ проделанной работы (аналитическая справка)